
 

 

Pastaruoju metu vaikų patyčios vis dažniau persikelia į virtualią erdvę ir pasireiškia įvairiomis formomis: į 

elektroninę erdvę, ypač socialinius tinklus, keliamos nuotraukos, kuriose vaikai užfiksuoti nelabai gražioje 

vietoje ar nepatogioje situacijoje, arba pradedama šaipytis ir juoktis iš nuotraukų, kurias įkelia patys 

paaugliai. Taip pat dažnas atvejis, kai bendraamžiai atstumiami ar ignoruojami ne tik gyvai bendraujant, 

bet ir socialiniuose tinkluose išmetant ar nepriimant į draugų ratą. Patyčios gali pasireikšti ir kitomis 

komunikacijos priemonėmis, pavyzdžiui, siuntinėjant įžeidžiamas ar grasinamas žinutes mobiliuoju telefonu. 

Panašumas su tradicinėmis patyčiomis tik tas, kad pagrindinis tikslas yra įskaudinti kitą žmogų. O skiriasi 

tuo, kad patyčios internete gali pasiekti labai didelę auditoriją. Nerimą kelia tai, kad patyčias virtualioje 

erdvėje sunkiau atpažinti, pastebėti ir sustabdyti.  

Jei pastebėjote, kad Jūsų vaikas jaučiasi nelaimingas, prislėgtas, verkia ar atsisako eiti į mokyklą, didelė 

tikimybė, kad mokykloje jis patiria patyčias. 

Ką daryti? 

 Kalbėkite su savo vaiku ir išklausykite jį. Stenkitės bendrauti nekritikuodami ir nekaltindami, net jei Jums 

atrodo, kad patyčios prasidėjo po vaiko neatsargaus ir neapgalvoto poelgio.  

 

 Išsaugokite įrodymus, tai yra, skriaudėjo laiškus ir žinutes, padarykite ekrano kopiją (screenshot‘ą, 

printscreen‘ą), kad vėliau šią informaciją galima būtų parodyti tretiesiems asmenims.  

 Jei dėl patyčių ketinama kreiptis į policiją, būtina tai padaryti kuo greičiau. Kreipimosi į policiją atveju 

neskubėkite trinti žeidžiančios informacijos iš elektroninės erdvės. 

 Kartu su vaiku pasižiūrėkite, kaip jis konkrečiame žaidime, socialiniame tinkle galėtų išvengti patyčių 

internete, pavyzdžiui, peržiūrėkite privatumo nustatymus, kaip pranešti apie netinkamą turinį, blokuoti 

siuntėją ir pan. 

 Mokykite vaikus būti atsargius bendraujant socialiniuose tinkluose su nepažįstamais žmonėmis, nes 

pastarieji gali apsimesti draugu ar bendraamžiu ir turėti kitų tikslų. 

 Paaiškinkite, kodėl reikia atsakingai viešinti asmeninę informaciją. Socialiniuose tinkluose bet kuris 

pasakytas žodis, įkelta nuotrauka ar vaizdo įrašas gali turėti rimtų pasekmių. Įspėkite, kad už netinkamus 

komentarus, įžeidinėjimą gali grėsti teisinė atsakomybė. 
  

Rekomendacijos parengtos pagal svetainės www.bepatyčių.lt informaciją. 

 

KĄ DARYTI ELEKTRONINIŲ PATYČIŲ ATVEJU? 

http://www.bepatyčių.lt/

